4.1 – Considera-se para efeitos desta cláusula, pessoa jurídica que aufira receita bruta anual, 

nos seguintes limites: Microempreendedores Individuais (MEI) com faturamento anual igual 

ou inferior a R$ 81.000,00; Microempresas (ME) com faturamento igual ou inferior a R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); Empresas de Pequeno Porte (EPP) com 

faturamento superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

4.2 – Para adesão ao REPIS, as empresas enquadradas na forma do caput e item 4.1 desta 

cláusula deverão requerer a expedição de CERTIFICADO DE ADESÃO AO REPIS através 

do encaminhamento de formulário à sua entidade patronal representativa, cujo modelo será

[...]

auferidas em cada mês não atingirem o valor da garantia e se cumprida integralmente a 

jornada de trabalho. 

7 – INDENIZAÇÃO DE QUEBRA DE CAIXA – O empregado que exercer a função de caixa 

terá direito à indenização por “quebra de caixa” mensal a partir de 1º de setembro de 2025, 

no valor de R$ 115,17 (cento e quinze reais e dezessete centavos). 

§1º – A conferência dos valores do caixa será sempre realizada na presença do respectivo 

operador e, se houver impedimento por parte da empresa, ficará aquele isento de qualquer 

responsabilidade. 

§2º – As empresas que não descontam de seus empregados as eventuais diferenças de caixa 

não estão sujeitas ao pagamento da indenização por “quebra de caixa” prevista no “caput” 

desta cláusula. 

8 – MULTA – Fica estipulada uma multa no valor de R$ 755,00 (setecentos e cinquenta e 

cinco reais) a partir da data de assinatura desta convenção, por empregado, no caso de 

descumprimento de qualquer das obrigações e termos da presente Convenção Coletiva de 

Trabalho, pelo descumprimento das obrigações de fazer contida no presente instrumento, a